

세출예산사업명세서

부서: 기후환경과

정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경보호/대기)

단위: 친환경 및 기후변화 대응

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
기후환경과		7,147,730	5,869,134	1,278,596
	국도시	2,350,590 346,495 4,450,645		
기후보호 국제 선도도시 구현(환경보호/대기)		5,571,698	4,347,671	1,224,027
	국도시	2,320,850 325,523 2,925,325		
친환경 및 기후변화 대응		548,286	491,416	56,870
환경정책사업 보조		195,331	194,731	600
201 일반운영비		4,731	4,731	0
01 사무관리비		4,731	4,731	0
○ 일반수용비		3,531		
◇ 환경경영시스템 사후심사 수수료 3,531,000원 * 1식		3,531		
○ 운영수당		1,200		
◇ 환경보전기금운용심의위원회 운영수당 100,000원 * 6명 * 2회		1,200		
307 민간이전		190,600	190,000	600
02 민간경상사업보조		105,600	105,600	0
○ 전남녹색환경지원센터 사업 지원 90,000,000원 * 1식		90,000		
○ 여수지속가능발전협의회 추진사업 15,600,000원 * 1식		15,600		
03 민간단체법정운영비보조		85,000	84,400	600
○ 여수지속가능발전협의회 운영비 75,000,000원 * 1식		75,000		
○ 전남녹색환경지원센터 운영비 10,000,000원 * 1식		10,000		
환경단체 운영 및 행사 지원		14,000	10,000	4,000
307 민간이전		14,000	10,000	4,000
02 민간경상사업보조		14,000	10,000	4,000
○ 여수 도서 생태환경 답사 3,000,000원 * 1식		3,000		
○ 환경보전활동 및 폐형광등 수거 7,000,000원 * 1식		7,000		
○ 우리는 환경을 지킵니다 4,000,000원 * 1식		4,000		
기후변화대응 역량 제고		129,115	135,765	△6,650
201 일반운영비		36,000	38,000	△2,000
01 사무관리비		30,000	30,000	0
○ 일반수용비		30,000		
◇ 기후변화대응 시책 홍보물 제작 5,000원 * 2종 * 800부		8,000		

부서: 기후환경과

정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경보호/대기)

단위: 친환경 및 기후변화 대응

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 기후변화대응 교육 참석자 녹색생활실천 홍보용품 5,000원 * 2,000명 10,000 ○ 기후변화 대응 행사 12,000,000원 * 1식 12,000 			
	02 공공운영비	6,000	8,000	△2,000
	○ 공공요금 및 제세	2,000		
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 지속가능발전 지방정부협의회 부담금 2,000,000원 * 1식 2,000 	2,000		
	○ 시설장비유지비	4,000		
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 환경체험관 시설물 유지관리 4,000,000원 * 1개소 4,000 	4,000		
	202 여비	11,415	11,415	0
	01 국내여비	11,415	11,415	0
	○ 기후변화대응 관련 정책협의회 참석	4,080		
	85,000원 * 3명 * 2일 * 8회			
	○ 기후변화대응 직무교육 참석	1,275		
	85,000원 * 3명 * 5일			
	○ 기후변화대응 업무추진 여비	1,980		
	20,000원 * 3명 * 3일 * 11월			
	○ 기후변화대응관련 토론회 및 세미나 참가	4,080		
	85,000원 * 4명 * 2일 * 6회			
	206 재료비	20,000	20,000	0
	01 재료비	20,000	20,000	0
	○ 기후보호 학생·시민 환경교육 기자재	20,000		
	10,000원 * 2,000개			
	301 일반보상금	20,700	25,350	△4,650
	09 행사실비보상금	1,500	1,350	150
	○ 기후보호전문가(강사) 전국단위 세미나 및 워크숍 참석 실비 보상	1,500		
	50,000원 * 10명 * 3일 * 1회			
	12 기타보상금	19,200	24,000	△4,800
	○ 기후보호 교육 강사 및 환경체험관 환경해설 사 수당 50,000원 * 10명 * 4일 * 12월 * 80%	19,200		
	307 민간이전	38,000	38,000	0
	02 민간경상사업보조	38,000	38,000	0
	○ 기후보호 전문가 양성 지원	8,000		
	8,000,000원 * 1식			
	○ 온실가스 자율감축 지역행동계획 민관산학 협업체 운영 30,000,000원 * 1식	30,000		
	310 국외이전	3,000	3,000	0
	02 국제부담금	3,000	3,000	0
	○ 자치단체 국제환경협의회 회원 부담금	3,000		
	3,000,000원 * 1식			
	기후변화적응 역량 제고	69,840	10,920	58,920
	201 일반운영비	7,800	8,880	△1,080

부서: 기후환경과

정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경보호/대기)

단위: 친환경 및 기후변화 대응

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 사무관리비	7,800	8,880	△1,080
	○ 일반수용비	6,000		
	○ 기후변화 적응 시책 홍보물 제작 2,000원 * 2종 * 1,500부	6,000		
	○ 운영수당	1,800		
	○ 여수시 기후변화 적응 세부시행계획 정책 자문비 100,000원 * 9대분야 * 2명 * 1회	1,800		
	202 여비	2,040	2,040	0
	01 국내여비	2,040	2,040	0
	○ 기후변화적응 관련 토론회 및 세미나 참석 85,000원 * 6명 * 4일	2,040		
	207 연구개발비	60,000	0	60,000
	01 연구용역비	60,000	0	60,000
	○ 지속가능발전목표 세부시행계획수립 용역 60,000,000원 * 1식	60,000		
	기후보호주간 및 지구환경의 날	40,000	40,000	0
	307 민간이전	40,000	40,000	0
	04 민간행사사업보조	40,000	40,000	0
	○ 기후보호주간 행사 및 지구환경의 날 행사 40,000,000원 * 1식	40,000		
	기후변화적응 선도시범사업	100,000	100,000	0
	401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
	01 시설비	100,000	100,000	0
	○ 기후변화 적응 선도시범사업 100,000,000원 * 1식	100,000		
	기후대기 환경관리	5,011,912	3,829,905	1,182,007
		국 도 시	2,320,850 325,523 2,365,539	
	대기환경 개선	267,317	263,715	3,602
		도 시	92,000 175,317	
	201 일반운영비	263,267	259,665	3,602
		도 시	92,000 171,267	
	01 사무관리비	34,510	38,268	△3,758
	○ 일반수용비	33,830		
	○ 환경측정기기 정도검사 수수료	16,494		
	- 대기연속자동 측정기 666,600원 * 6개 항목 * 4개소	15,999		
	- 매연측정기 192,500원 * 1대	193		
	- 자동차 배출가스 측정기 103,400원 * 2대	207		

단위: 기후대기 환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> - 배출가스 비디오 카메라 94,600원 * 1대 ○ 매연 측정기 교정용 표준필터 검정수수료 38,500원 * 3개 ○ 기상관측장비(기상측기) 검정수수료 360,000원 * 3개소 ○ 대기오염측정 보조장비 교정 수수료 1,870,000원 * 1개소 ○ 자동차 공회전 제한지역 안내판 유지보수 350,000원 * 10개소 ○ 어린이 활동공간 중금속 정밀검사 수수료 221,000원 * 30회 ○ 실내공기질 부유세균 검사 수수료 10,000원 * 94회 ○ 노후경유차 조기폐차 지원금 산정 수수료 4,000원 * 800대 ○ 피복비 680 ○ 자동차 배출가스 단속요원 근무복 <ul style="list-style-type: none"> - 단속복 100,000원 * 4명 400 - 안전화 50,000원 * 4명 200 - 장갑, 마스크, 모자 20,000원 * 4명 80 	95 116 1,080 1,870 3,500 6,630 940 3,200 680 680 400 200 80		
	02 공공운영비	228,757	221,397	7,360
	○ 시설장비유지비	228,757		
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 도시 대기 측정망 관리 23,000,000원 * 8개소 ○ 도시 대기 측정망 측정기기 소모품 교체 3,700,000원 * 8개소 ○ 도시 대기 중금속 측정망 측정기기 소모품 교체 1,200,000원 * 3개소 ○ 대기오염 전광판 유지보수 5,000,000원 * 1회 ○ 매연 측정기 수리 11,000,000원 * 5/100 * 1대 ○ 자동차 배출가스 측정기 수리 8,140,000원 * 5/100 * 1대 ○ 매연 측정기용 비디오 카메라 수리 35,000,000원 * 5/100 * 1대 ○ 자동차 배출가스 측정 장비 소모품 <ul style="list-style-type: none"> - 표준가스, 필터 등 850,000원 * 1회 ○ 어린이활동공간 측정장비 소모품 3,000,000원 * 1회 	도시 92,000 92,000 29,600 3,600 5,000 550 407 1,750 850 850 3,000		
	202 여비	4,050	4,050	0
	01 국내여비	4,050	4,050	0
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 대기오염 측정망 등 현지 점검 20,000원 * 2명 * 35일 	1,400		

부서: 기후환경과

정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경보호/대기)

단위: 기후대기 환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 다중이용시설 및 저황유 사업장 지도 점검 20,000원 * 2명 * 15일	600		
	○ 대기환경보전법 개정등 관련 지침시달 회의 참석 85,000원 * 2명 * 2회	340		
	○ 대기, 소음, 실내공기질측정망 실무자 참석 교육 85,000원 * 2명 * 3회	510		
	○ 어린이 활동공간 지도점검 20,000원 * 2명 * 30일	1,200		
	지자체 대기오염측정망 구축 운영	45,000	195,000	△ 150,000
		국 22,500		
		시 22,500		
	401 시설비및부대비	45,000	195,000	△ 150,000
		국 22,500		
		시 22,500		
	01 시설비	45,000	195,000	△ 150,000
	○ 대기오염 측정망 구축 45,000,000원 * 1식	45,000		
		국 22,500		
		시 22,500		
	천연가스자동차 보급(구입비)	336,000	618,000	△ 282,000
		국 222,000		
		도 44,400		
		시 69,600		
	402 민간자본이전	336,000	618,000	△ 282,000
		국 222,000		
		도 44,400		
		시 69,600		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	336,000	618,000	△ 282,000
	○ 천연가스 차량 구입 336,000,000원 * 1식	336,000		
		국 222,000		
		도 44,400		
		시 69,600		
	천연가스자동차 보급(연료비)	139,500	223,000	△ 83,500
		국 69,750		
		도 13,950		
		시 55,800		
	307 민간이전	139,500	223,000	△ 83,500
		국 69,750		
		도 13,950		
		시 55,800		
	09 운수업계보조금	139,500	223,000	△ 83,500
	○ 천연가스 차량 연료보조비 139,500,000원 * 1식	139,500		
		국 69,750		
		도 13,950		
		시 55,800		
	전기자동차 보급	2,848,000	1,035,000	1,813,000
		국 1,440,000		

부서: 기후환경과

정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경보호/대기)

단위: 기후대기 환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 128,000 시 1,280,000		
	402 민간자본이전	2,848,000	1,035,000	1,813,000
		국 1,440,000 도 128,000 시 1,280,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	2,848,000	1,035,000	1,813,000
	○ 전기자동차 구입 2,848,000,000원 * 1식	2,848,000		
		국 1,440,000 도 128,000 시 1,280,000		
	온실가스 감축	69,620	65,620	4,000
	201 일반운영비	17,760	15,760	2,000
	01 사무관리비	17,760	15,760	2,000
	○ 일반수용비	17,760		
	○ 온실가스 목표관리제 명세서 검증 수수료 8,500,000원 * 1식	8,500		
	○ 온실가스 감축 홍보물 제작	9,260		
	- 탄소포인트제 홍보 리플릿 140원 * 29,000매	4,060		
	- 탄소포인트제 홍보책자 1,000원 * 2,800부	2,800		
	- 탄소포인트제 인센티브지급 안내문 200원 * 6,000매 * 2회	2,400		
	202 여비	3,860	3,860	0
	01 국내여비	3,860	3,860	0
	○ 온실가스 감축 설명회 등 참석 85,000원 * 4명 * 9회	3,060		
	○ 폐기물분야 온실가스이행 현지확인 20,000원 * 2명 * 10일	400		
	○ 탄소포인트제 홍보, 그린리더활동 현장 확인 20,000원 * 2명 * 10일	400		
	207 연구개발비	28,000	26,000	2,000
	01 연구용역비	28,000	26,000	2,000
	○ 온실가스 에너지 목표관리제 명세서 및 이행 실적보고서 작성용역 14,000,000원 * 1식	14,000		
	○ 온실가스 에너지 목표관리제 이행계획서 작성용역 14,000,000원 * 1식	14,000		
	402 민간자본이전	20,000	20,000	0
	01 민간자본사업보조(자체재원)	20,000	20,000	0
	○ 온실가스 감축 지원(그린공동주택 지원) 20,000,000원 * 1식	20,000		
	전기이륜차 보급 사업	175,000	0	175,000
		국 87,500 시 87,500		

부서: 기후환경과

정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경보호/대기)

단위: 기후대기 환경관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목			예산액		전년도 예산액		비교증감	
			402 민간자본이전	175,000	0	175,000		
			국 시	87,500 87,500				
			02 민간자본사업보조(이전재원)	175,000	0	175,000		
			○ 전기이륜차 보급 2,500,000원 * 70대	175,000				
			국 시	87,500 87,500				
			탄소포인트제 운영	166,000	169,000	△3,000		
			국 시	83,000 83,000				
			301 일반보상금	166,000	169,000	△3,000		
			국 시	83,000 83,000				
			12 기타보상금	166,000	169,000	△3,000		
			○ 탄소포인트제 가입자 인센티브 지급 166,000,000원 * 1식	166,000				
			국 시	83,000 83,000				
			비산업부문 사업장 온실가스 진단 컨설팅	46,000	45,000	1,000		
			국 시	23,000 23,000				
			307 민간이전	46,000	45,000	1,000		
			국 시	23,000 23,000				
			02 민간경상사업보조	46,000	45,000	1,000		
			○ 그린리더 활동 지원 46,000,000원 * 1식	46,000				
			국 시	23,000 23,000				
			저녹스버너 보급사업	23,100	99,470	△76,370		
			국 도 시	16,500 3,300 3,300				
			402 민간자본이전	23,100	99,470	△76,370		
			국 도 시	16,500 3,300 3,300				
			02 민간자본사업보조(이전재원)	23,100	99,470	△76,370		
			○ 저녹스 버너 설치 23,100,000원 * 1식	23,100				
국 도 시	16,500 3,300 3,300							
운행경유차 배출가스 저감사업	643,200	595,100	48,100					
국 시	321,600 321,600							
402 민간자본이전	643,200	595,100	48,100					
국	321,600							

부서: 기후환경과

정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경보호/대기)

단위: 기후대기 환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	321,600		
02 민간자본사업보조(이전재원)		643,200	595,100	48,100
○ 노후경유차 조기폐차 지원 643,200,000원 * 1식		643,200		
	국	321,600		
	시	321,600		
미세먼지 저감 대책추진		179,175	146,000	33,175
	도	41,873		
	시	137,302		
201 일반운영비		179,175	146,000	33,175
	도	41,873		
	시	137,302		
01 사무관리비		179,175	146,000	33,175
○ 일반수용비		139,575		
○ 미세먼지 노출 예방 마스크 보급 128,325,000원 * 1식		128,325		
	도	38,498		
	시	89,827		
○ 실내공기질 무료진단(측정·컨설팅) 11,250,000원 * 1식		11,250		
	도	3,375		
	시	7,875		
○ 임차료		39,600		
○ 도로 세척 살수차량 임차 39,600,000원 * 1식		39,600		
어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원사업		70,000	100,000	△30,000
	국	35,000		
	시	35,000		
402 민간자본이전		70,000	100,000	△30,000
	국	35,000		
	시	35,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		70,000	100,000	△30,000
○ 어린이 통학차량 LPG차 지원 70,000,000원 * 1식		70,000		
	국	35,000		
	시	35,000		
사회적 취약계층 친환경보일러 보급		4,000	0	4,000
	도	2,000		
	시	2,000		
402 민간자본이전		4,000	0	4,000
	도	2,000		
	시	2,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		4,000	0	4,000
○ 사회적 취약계층 친환경 보일러 보급 4,000,000원 * 1식		4,000		
	도	2,000		
	시	2,000		

단위: 기후변화협약 당사국총회 유치

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	기후변화협약 당사국총회 유치	11,500	26,350	△ 14,850
	기후변화협약 당사국총회 유치활동 지원	11,500	26,350	△ 14,850
	201 일반운영비	9,500	19,000	△ 9,500
	01 사무관리비	4,500	9,000	△ 4,500
	○ 일반수용비	4,500		
	▷ 기후변화협약 유치 관련 홍보물 제작 			

부서: 기후환경과
 정책: 자연환경 관리(환경보호/자연)
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 특정도서 관리 및 순찰 50,000원 * 2명 * 1일 * 5회	500		
			206 재료비	620	620	0
			01 재료비	620	620	0
			○ 토양 오염도 검사용 소모품(5종) 620,000원 * 1식	620		
			환경개선부담금 부과 및 징수관리	21,966	19,662	2,304
			201 일반운영비	19,166	17,202	1,964
			01 사무관리비	19,166	17,202	1,964
			○ 일반수용비	19,166		
			○ 환경개선부담금 고지서 제작	14,630		
			- 정기분 77원 * 40,000건 * 2회	6,160		
			- 독촉분 77원 * 55,000건 * 2회	8,470		
			○ 환경개선부담금 가상계좌 및 자동이체 수수료 80원 * 3,100건 * 12회	2,976		
			○ 환경개선부담금 ARS신용카드 수수료 60,000,000원 * 2.6%	1,560		
			202 여비	2,800	2,460	340
			01 국내여비	2,800	2,460	340
			○ 환경개선부담금 합동집무 및 교육 85,000원 * 2명 * 4일 * 2회	1,360		
			○ 환경개선부담금 체납자 현지조사 및 징수독려 20,000원 * 4명 * 3일 * 6회	1,440		
			야생 동·식물 보호	175,861	142,203	33,658
			도	17,912		
			시	157,949		
			101 인건비	35,331	31,863	3,468
			도	6,412		
			시	28,919		
			04 기간제근로자등보수	35,331	31,863	3,468
			○ 야생동식물 보호구역 고정감시원	35,331		
			○ 인부임 66,800원 * 4명 * 60일 * 2회	32,064		
			도	6,412		
			시	25,652		
			○ 사회보험료 3,267,000원 * 1식	3,267		
			201 일반운영비	2,880	2,880	0
			01 사무관리비	2,880	2,880	0
			○ 일반수용비	2,000		
			○ 포획도구 및 포획승인 표지 제작 500,000원 * 1회	500		
			○ 포획도구 수선 및 안내판 제작 500,000원 * 3개	1,500		
			○ 운영수당	200		

부서: 기후환경과
 정책: 자연환경 관리(환경보호/자연)
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 야생동물등에 의한 피해보상금 지급심의회 참석 수당 100,000원 * 1명 * 2회 ○ 피복비 ○ 부상 야생동물 수송요원 근무복 - 작업복 100,000원 * 4명 - 작업화 50,000원 * 4명 - 안전장갑 20,000원 * 4명	200 680 680 400 200 80		
	202 여비	750	2,200	△ 1,450
	01 국내여비 ○ 부상 야생동물 구조센터 후송 50,000원 * 1명 * 5회 ○ 유해 야생동물 포획 및 피해현장(도서지역) 조사 50,000원 * 2명 * 5회	750 250 500	2,200	△ 1,450
	206 재료비	7,700	2,000	5,700
	01 재료비 ○ 야생동물 구조·포획 도구 구입 50,000원 * 10개 ○ 야생동물 구조자 보호장구 구입 300,000원 * 4회 ○ 야생동물(비둘기, 멧돼지) 퇴치제 구입 15,000원 * 400개	7,700 500 1,200 6,000	2,000	5,700
	301 일반보상금	129,200 도 11,500 시 117,700	103,260	25,940
	12 기타보상금 ○ 밀렵신고 보상금 200,000원 * 2회 ○ 부상 야생동물 구조활동 실비 보상금 30,000원 * 2명 * 3회 * 10월 ○ 유해 야생동물 피해방지단 수렵업자 실비 보 상 40,000원 * 25명 * 86일 ○ 야생동물에 의한 농작물 등 피해 보상 500,000원 * 77개소 ○ 야생동식물 피해보상금(인적피해·생활보조) 250,000원 * 10건	129,200 400 1,800 86,000 38,500 도 11,500 시 27,000 2,500	103,260	25,940
	야생동물 피해예방사업	39,480 국 19,740 시 19,740	36,032	3,448
	402 민간자본이전	39,480 국 19,740 시 19,740	36,032	3,448
	02 민간자본사업보조(이전재원) ○ 야생동물 피해예방 사업 987,000원 * 40개소	39,480 39,480 국 19,740	36,032	3,448

부서: 기후환경과
 정책: 자연환경 관리(환경보호/자연)
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	19,740		
	자연보호현장 선포 기념	4,500	4,500	0
	307 민간이전	4,500	4,500	0
	04 민간행사사업보조	4,500	4,500	0
	○ 자연보호현장 선포 기념행사 4,500,000원 * 1회	4,500		
	자연보호단체 운영	6,630	6,630	0
	202 여비	1,530	1,530	0
	01 국내여비	1,530	1,530	0
	○ 자연보호 전국대회 및 세미나 참여 85,000원 * 3명 * 3일 * 2회	1,530		
	301 일반보상금	1,500	1,500	0
	09 행사실비보상금	1,500	1,500	0
	○ 자연보호 세미나 및 교육참석 실비 보상 50,000원 * 10명 * 3일	1,500		
	307 민간이전	3,600	3,600	0
	02 민간경상사업보조	3,600	3,600	0
	○ 자연보호협의회 사업 지원 3,600,000원 * 1식	3,600		
수질 및 대기오염 관리(환경보호/상하수도·수질)		1,158,775	1,144,369	14,406
	국	10,000		
	도	3,060		
	시	1,145,715		
	수질환경 관리	1,100,711	1,033,688	67,023
	국	10,000		
	도	3,060		
	시	1,087,651		
	생활오수·분뇨 및 축산폐수 관리	1,080,711	1,033,688	47,023
	도	3,060		
	시	1,077,651		
	101 인건비	185,763	167,493	18,270
	04 기간제근로자등보수	185,763	167,493	18,270
	○ 공중화장실 청소관리(돌산읍, 남면, 화정면, 삼산면)	185,763		
	○ 인부임 66,800원 * 28명 * 90일	168,336		
	○ 사회보험료 17,427,000원 * 1식	17,427		
	201 일반운영비	763,883	769,940	△6,057
	01 사무관리비	21,571	22,660	△1,089
	○ 일반수용비	20,891		
	○ 하천수 수질검사 수수료 2,236,300원 * 4회	8,946		
	○ 공중화장실 분뇨수거 수수료 18,160원 * 3개소 * 30톤	1,635		

부서: 기후환경과

정책: 수질 및 대기오염 관리(환경보호/상하수도·수질)

단위: 수질환경 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 개방화장실 안내표지판 정비 400,000원 * 10개소 ○ 개인하수처리시설 방류수 수질검사 수수료 15,700원 * 300건 * 1회 ○ 개인하수처리시설 청소안내 및 촉구엽서 제작 40원 * 40,000건 * 1회 ○ 피복비 ○ 수질관리 단속요원 근무복 <ul style="list-style-type: none"> - 단속복 100,000원 * 4명 - 안전화 50,000원 * 4명 - 안전장갑 20,000원 * 4명 	4,000 4,710 1,600 680 680 400 200 80		
	02 공공운영비	742,312	747,280	△4,968
	○ 시설장비유지비	742,312		
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 공중화장실 내·외부시설 및 장비 수선 13,800,000원 * 1식 ○ 공중화장실 유지관리(64개소) 712,000,000원 * 1식 ○ 공중화장실 비상벨 유지관리 21,500원 * 64개소 * 12월 	13,800 712,000 16,512		
	202 여비	7,095	7,925	△830
	01 국내여비	7,095	7,925	△830
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 개인하수처리시설 방류수 수질검사 의뢰 85,000원 * 1명 * 5회 * 10월 ○ 하천수 수질검사 의뢰 85,000원 * 2명 * 1회 * 4월 ○ 도서지역 개인 하수처리시설 수질검사 의뢰 50,000원 * 2명 * 2회 * 5월 ○ 도서지역 공중화장실 사용 실태조사 50,000원 * 2명 * 1회 * 4월 ○ 공중화장실 연찬회 참석 및 선진지 견학 85,000원 * 3명 * 3회 	4,250 680 1,000 400 765		
	206 재료비	24,690	22,570	2,120
	01 재료비	24,690	22,570	2,120
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 하천수 수질검사용 무균 채수병 구입 1,200원 * 30병 * 4회 ○ 개인하수처리시설 방류수 채수병 구입 1,200원 * 455병 * 1회 ○ 도서지역 공중화장실 방역용품 등 구입 24,000,000원 * 1식 	144 546 24,000		
	207 연구개발비	25,000	0	25,000
	01 연구용역비	25,000	0	25,000
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 여수시 가축사육 제한구역 지형도면 변경고 시 용역 25,000,000원 * 1식 	25,000		
	301 일반보상금	74,280	65,760	8,520
	도 시	3,060 71,220		

부서: 기후환경과

정책: 수질 및 대기오염 관리(환경보호/상하수도·수질)

단위: 수질환경 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	09 행사실비보상금	1,140	1,020	120
	○ 공중화장실 시민평가단 운영 수당 19,000원 * 2명 * 3일 * 10회	1,140		
	12 기타보상금	73,140	64,740	8,400
	○ 개방화장실 편의용품 지원 75,000원 * 20개소 * 12월	18,000		
	○ 개방화장실 관리운영비 지원 50,000원 * 17개소 * 12월	10,200		
	도 시	3,060		
		7,140		
	○ 도서지역 분뇨수거 손실 지원(남면, 화정면, 삼산면 등)	44,940		
	○ 도선료 189,000원 * 60회	11,340		
	○ 철부선 임차비 700,000원 * 18회	12,600		
	○ 분뇨수거업체 손실보상 150,000원 * 2대 * 70회	21,000		
	기존 남녀공용화장실 분리 지원사업	20,000	0	20,000
	국 시	10,000		
		10,000		
	402 민간자본이전	20,000	0	20,000
	국 시	10,000		
		10,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	20,000	0	20,000
	○ 기존 남·녀 공용화장실 분리 지원 20,000,000원 * 1식	20,000		
	국 시	10,000		
		10,000		
	환경오염 배출업소 관리	58,064	110,681	△52,617
	환경오염 배출업소 지도	58,064	110,681	△52,617
	201 일반운영비	35,959	26,956	9,003
	01 사무관리비	18,445	9,442	9,003
	○ 일반수용비	11,095		
	○ 환경오염사고관련 수질검사 수수료 115,000원 * 10회	1,150		
	○ 환경오염사고 방제 수거 폐기물처리비 221,000원 * 45톤	9,945		
	○ 운영수당	2,000		
	○ 여수시 화학물질안전관리위원회 참석수당 100,000원 * 10명 * 2회	2,000		
	○ 피복비	850		
	○ 환경지도 단속요원 근무복	850		
	- 단속복 100,000원 * 5명	500		
	- 안전화 50,000원 * 5명	250		
	- 안전장갑 20,000원 * 5명	100		
	○ 임차료	4,500		

부서: 기후환경과

정책: 수질 및 대기오염 관리(환경보호/상하수도·수질)

단위: 환경오염 배출업소 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 환경오염사고 방제 장비 임차 비용 500,000원 * 3대 * 3회 	4,500		
	02 공공운영비	17,514	17,514	0
	○ 시설장비유지비	17,514		
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 화양농공단지 악취모니터링 시스템 유지관 리 8,000,000원 * 1식 	8,000		
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 화양농공단지 악취모니터링 시스템 소모품 (센서) 교체 2,500,000원 * 3개소 	7,500		
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 소음측정기 및 프린터 수리비 4,540,000원 * 5/100 * 2대 	454		
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 수질측정기 수리 7,700,000원 * 5/100 	385		
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 휘발성유기화합물측정기 수리 13,365,000원 * 5/100 	669		
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 복합악취측정기 수리 3,520,000원 * 5/100 	176		
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 대기오염물질측정기 수리 6,600,000원 * 5/100 	330		
	202 여비	5,270	5,270	0
	01 국내여비	5,270	5,270	0
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 폐수배출업소 오염도 검사 의뢰 85,000원 * 1명 * 1회 * 10월 	850		
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 환경오염사고관련 시료분석 의뢰 85,000원 * 1명 * 9회 	765		
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 검찰, 유관기관 환경사범 합동 단속 85,000원 * 1명 * 15일 * 2회 	2,550		
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 환경사범 사건 건의 및 송치 85,000원 * 1명 * 5회 	425		
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 악취개선 회의 및 워크숍 참석 85,000원 * 2명 * 4회 	680		
	206 재료비	13,160	14,160	△ 1,000
	01 재료비	13,160	14,160	△ 1,000
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 배출업소 오염도 검사용 시료채취 용기 	5,410		
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 무균 채수병 1,200원 * 300개 	360		
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 노르말핵산 채수병 15,000원 * 150개 	2,250		
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 갈색 채수병 12,000원 * 150개 	1,800		
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 악취포집백 200,000원 * 5박스 	1,000		
	○ 환경오염사고 방제용 재료	2,300		
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 기름 흡착포 90,000원 * 10박스 	900		
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 기름 흡착붕 110,000원 * 10박스 	1,100		
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 방제용 장화 10,000원 * 30켤레 	300		
	○ 소음측정기 프린터 용지 10,000원 * 5롤	50		
	○ 화학사고 대응 보호구 구입	5,400		
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 방독면 132,000원 * 20개 	2,640		
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 방독마스크 55,000원 * 20개 	1,100		
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 방독우의 33,000원 * 20벌 	660		

부서: 기후환경과

정책: 수질 및 대기오염 관리(환경보호/상하수도·수질)

단위: 환경오염 배출업소 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 내산 보안경 50,000원 * 20개	1,000		
			301 일반보상금	3,675	9,795	△6,120
			12 기타보상금	3,675	3,675	0
			○ 환경오염신고 보상금 30,000원 * 5건 * 12월	1,800		
			○ 환경범죄 참고인 등 실비 보상금 75,000원 * 5건	375		
			○ 환경오염배출사업장 민·관합동단속 민간인 실비보상 75,000원 * 4명 * 5회	1,500		
			행정운영경비(기후환경과)(기타/기타)	156,830	156,582	248
			인력운영비	10,000	10,000	0
			인력운영비	10,000	10,000	0
			101 인건비	10,000	10,000	0
			03 무기계약근로자보수	10,000	10,000	0
			○ 시간외근무수당	7,600		
			○ <가>직군 10,555원 * 2명 * 20시간 * 12월 * 150%	7,600		
			○ 환경개선부담금 체납자 현지확인 및 징수독려 여비 20,000원 * 1명 * 5일 * 12월	1,200		
			○ 개인하수처리시설 관련 업무추진 여비 20,000원 * 1명 * 5일 * 12월	1,200		
			기본경비	146,830	146,582	248
			기본경비	146,830	146,582	248
			201 일반운영비	115,110	112,862	2,248
			01 사무관리비	34,494	32,246	2,248
			○ 일반수용비 총액계상 7,585,000원 * 1식	7,585		
			○ 급량비 총액계상 26,909,000원 * 1식	26,909		
			02 공공운영비	80,616	80,616	0
			○ 공공요금 및 제세 총액계상 80,616,000원 * 1식	80,616		
			202 여비	27,520	29,520	△2,000
			01 국내여비	6,400	8,400	△2,000
			○ 부서운영 총액계상 6,400,000원 * 1식	6,400		
			02 월액여비	21,120	21,120	0
			○ 기후대기관리 단속요원 160,000원 * 2명 * 12월	3,840		
			○ 자연환경관리 단속요원 160,000원 * 2명 * 12월	3,840		
			○ 개인하수처리시설 단속요원 160,000원 * 3명 * 12월	5,760		
			○ 환경지도 단속요원 160,000원 * 4명 * 12월	7,680		
			203 업무추진비	4,200	4,200	0

정책: 행정운영경비(기후환경과)(기타/기타)

단위: 기본경비

--	--	--	--

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
			○ 기후환경과(23명) 350,000원 * 12월	4,200		